上海市住房公积金管理委员会
沪公积金管委会〔2019〕1号

关于2019年度上海市调整住房公积金缴存

基数、比例以及月缴存额上下限的通知
各住房公积金缴存单位:

按照国务院《住房公积金管理条例》、《上海市住房公积金管理若干规定》和《上海市住房公积金缴存管理办法》的有关规定，结合本市实际，经市住房公积金管理委员会第58

次会议审议通过，现就2019年度本市调整住房公积金缴存基数、比例以及月缴存额上下限等有关事项通知如下：
一、缴存基数及其计算口径

各单位应当按照上海市统计局计算职工月平均工资的口径计算职工月平均工资，并以职工月平均工资作为该职工住房公积金缴存基数核定住房公积金月缴存额。各单位应当在核定职工住房公积金月缴存额后一个月内，将核定情况告知职工本人，以维护职工的合法权益。
自2019年4月1日起，本市职工住房公积金的缴存基数由2017年月平均工资调整为2018年月平均工资。2019年1月1日起新参加工作的职工，以该职工参加工作的第二个月的当月全月应发工资收入或以其新参加工作以来实际发放的月平均工资作为其住房公积金缴存基数。2019年1月1日起新调入的职工，以调入后发放的当月全月应发工资收入或者以其实际发放的月平均工资作为其住房公积金缴存基数。
住房公积金和补充住房公积金缴存基数最高不超过2018年本市职工月平均工资的3倍，最低不低于本市2018年职工最低工资标准。
二、调整时间

各单位可以从2019年4月1日起登录上海住房公积金网（www.shgjj.com）的基数调整专栏调整住房公积金缴存基数、比例以及月缴存额上下限。

三、缴存比例
（一）住房公积金缴存比例

2019年度职工本人和单位住房公积金缴存比例为各5%-7%（取整数值）。单位可以在上述比例范围内，自主确定住房公积金具体缴存比例。
（二）补充住房公积金缴存比例

缴存住房公积金的单位可以按照自愿原则参加补充住房公积金制度。职工本人和单位补充住房公积金缴存比例为各1%-5%（取整数值），具体比例由各单位根据实际情况确定。
（三）住房公积金降低缴存比例或缓缴

符合规定情形的企业，可以按照沪公积金管委会〔2018〕7号文的相关规定，申请降低住房公积金缴存比例或缓缴。
四、月缴存额计算

住房公积金月缴存额是缴存基数分别乘以职工本人和所在单位的住房公积金缴存比例之和。
补充住房公积金月缴存额计算方法同上。
五、月缴存额上下限
2019年度月缴存额上下限于2019年4月1日对外公布执行。

六、注意事项
（一）为优化营商环境，方便单位办理，与社保基数调整同步，2019年4月1日起调整住房公积金缴存基数、比例以及月缴存额上下限，各单位应当提前做好经费和预算安排，切实维护缴存职工合法权益。

（二）2019年度基数调整采用网上调整为主的方式，具体可登录上海住房公积金网的基数调整专栏查阅、下载和直接办理。
特此通知，请遵照执行。
（此页无正文）

                    上海市住房公积金管理委员会
  二〇一九年一月三十日

主题词：住房公积金 缴存基数 月缴存额 规范性文件 通知

  报送：市政府办公厅。
抄送：市档案局，市公积金管理中心。

上海市住房公积金管理委员会办公室   2019年1月31日印发

PAGE
- 4 -